Lors de l'invasion arabe, d'assez nombreux Chrétiens émigrèrent vers les montagnes du Nord. Beaucoup d'entre eux emmenèrent leurs esclaves. Le fait nous est attesté, entre autres, par le testament d'Odoarius, évêque de Lugo, daté de 760 environ⁶. Tel que nous l'avons, ce document est peut-être un faux, sans doute du XII^e siècle⁷, mais il n'en reste pas moins, pour l'histoire de l'esclavage, un témoignage excessivement précieux⁸. On y voit l'évêque qui vient de reprendre possession de Lugo déserte, donner aux membres de sa *familia* des terres, des boeufs et des bêtes de somme afin de remettre le pays en valeur. Nous saisissons donc ici sur le vif le procédé le plus fréquent par lequel les *servi* d'origine visigothique s'échappè-

6 *España Sagrada* (E. S.), t. XL (1796), app. p. 364: "In territorio Africae surrexerunt quidam gentes Hismaelitarum, et tulerunt ipsam terram a Christianis, et violaverunt sancturium Dei; et Christicolae Dei miserunt in captivitatem, et ad iugo servitutis, et ecclesias Dei destruxerunt, et fecerunt nos exiles a patria nostra et fecimus moram per loca deserta multis temporibus. Postquam Dominus per servum suum Pelagium in hac regione respicere iussit, et Christianos in hac patria dilatavit sive etiam et divinae memoriae princeps dominus Adephonsus in sedem ipsius sublimavit qui ex ipsa erat de stirpe regis Recaredi et Ermegildi. Dum talia audivimus perducti fuimus in sedem Lucensem cum nostris multis familiis, et cum caeteris populis tam nobiles quam inobiles; et invenimus ipsam sedem desertam et inhabitabilem factam. Nunc denique laboramus ibidem, et aedificamus domum Dei et ecclesiae sanctae Mariae et praesimus loca palatii, et ipsam civitatem restauramus eam intus et foris; et plantavimus vineis et pomiferis. Postea vero fecimus de nostra familia possessores pro undique partibus, et dedimus illis boves ad laborandum, et jumenta ad serviendum eis."

7 Cf. L. BARRAU-DIHIGO: *Recherches sur l'histoire politique du royaume asturien (718-910)* ds. *Revue Hispanique*, t. LII (1921), pp. 321-325. Cf. contra, C. SÁNCHEZ-ALBORNOZ (*Anuario*, t. II, p. 532).

8 Les détails personnels et topographiques sont probablement en grande partie inexacts, et pour l'histoire du repeuplement, nous croyons que l'on ne peut guère utiliser le document. Mais ce qui concerne la *familia* de l'évêque est tellement conforme à l'évolution générale de l'esclavage post-gothique, qu'il est impossible de le rejeter. Sans doute ce passage est-il extrait d'un document authentique du VIII^e siècle.